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pentru adcVâraţif Omni t »  s n f l e t n l  ciudat .  j . . Q s a n a “  
români. Există în ţara noastră — printre pu­

ţinii oameni demni de a fi trecuţi 
în eartea marilor cugetători, a neobo­
siţilor cercetători şi a prodigioşilor 
muncitori ai vremurilor noastre —un 
singur om cu o pondere uriaşă.

Balanţa — în care, deoparte, el sin­
gur stă să • contrabalanseze droaia 

a contemporanilor aciuaţi

Cu ajutorul lui D-zeu ş i prin vi­
tejia ostaşilor Români neamul nos- 

yţru, In urma răsboiului trecut, a 
reuşit să se adune sub un singur 

ţşcepiru, într’o singură ţară liberă : j nesfârşită
wRomânia Mare. de cealaltă parte — atârnă1-greu; in

Desfăşurarea evenimentelor s ’a  | spre el, spânzurând în aer pe toţi 
\conformai astfel unei legi fireşti ş i I cei ce îndrăznesc să i se împotri- 
neînlăiurabile: triumful dreptăţii. ! vească.

Dar popoarele învinse, din mintea 
cărora n’a putui să dispară gloria
de altădată, când tronau sfidător 
având la picioare popoare înlănţuite, 
in egoismul lor grav, nu sunt deloc 
\liniştite.

Cu toate că ororile războiului au 
făcut ca acesta să fie dezaprobat de 
toată lumea, cu toate că s ’a pre­
conizat pentru
tuturor conflictelor dintre popoare 
pe cale paşnică, pe calea unei drepte 
judecăţi, cu toate acestea, în sufletul 
multor popoare, cari s ’au sim ţit 
ţtttrucâtva nedreptăţite, în noua or- 
dine politică creată după război, mai 
cu seamă în sufletul popoarelor în 
pttse, se găseşte, încolţit, în stare 
latentă, germenul urii şi al distru 
darii întregii lumi, de se poate, pen­
tru gloria şi triumful numai şi numai 
\al neamului lor.

Nu ne putem încrede în durata 
unei stări de perfectă linişte în viitor,

Iimai cu seamă noi Românii strânşi, 
şparecum, între iampoanele a doi 
ftmşmani acerbi din răsărit şi apus.

\ţi)e  aceea trebue să ne înzecim şi 
ţ  să ne însutim forţele, pentru a ne 
i  apăra în caz de pericol, pentru a

Î putea păstra ceeace am recâştigat 
tu  preţul scump al vieţei noastre.
| Neîntrecut în lupte este românul 

t devine fiară când cineva se în- 
icumetă să-i turbure vieaţa-i tihnită,
Wă-i răpească avutul şi să-l ducă în 
atare de robie. Trecutul nostru ne e 
frartor. U nrăzboi viitor însă sta tu l însă 

Jp adevărată catastrofă pentru po- mijloace, 
poarele cari ar fi în conflict. *

Va fi războiul gazelor şi războiul 
aerului.

Tranşee, reţele de sârmă, arme,
[tunuri, toate vor fi inutile, neputin­
cioase să oprească puzderia de aero- 
Clone vrăjmaşe cari vor putea trece,
¡oricând, nestingherite, pe deasupra 
pământului, oricât de bine înarmat 
ar fi acesta, împroşcând cu bombe 
incendiare, cu bombe răspânditoare 
de gaze sufocante, şi producând 
moartea până şi nevinovaţilor copii 
%in faşe.

Ne trebue deci ş i nouă asemenea 
firme ca să preîntâmpinăm atacurile 
vrăjmaşe.
! împotriva maşinăriilor duşmane, 
ipt cu maşinării poţi birui, iar îm­
potriva aeroplanului poţi birui tot 
Şi aeroplanul.

Aeroplanul este însă o armă foarte 
tcumpă şi oricâte m aşini sburătoare 
ir face statul nostru, ele riar fi 
vtuşi îndestulătoare pentru apăra- , 
ea noastră.

Şi nouă ne trebue cât mai multe.  I

de idei se 
ca şi pe al­
de râvneşte 
nu ar aduce

acest neobosit făuritor 
proiectează ca un uriaş 
tarul politic at patriei, i 
să stârpiascâ tot ceiace 
o jertfă bine primită.

De zeci de ani, preconizează, el, 
o politică a lui, aparte, cu o ideolo­
gie şi o mentalitate nouă —străină cu 
desăvârşire timpurilor noastre...

«ca ş» tristă 
>ntrast sgu-

| E omul — singurul om — care a acu-| 
mulat, la noi, partea cea mai mare 
din cultura şi civilizaţia omenirei.

E omul care are curajul să atace 
şi să ducă la bun sfârşit— indicând 
soluţiuni practice, ori numai teore­
tice — orice chestiune i s’ar ivi în cale.

E omul de cea mai mare demni­
tate şi de cea mai zdrobitoare auto- 

viitor soluţionarea 1 ritate printre conducătorii noştri...
De acest om impertinenţa celorlalţi In ziua sosirei 

se ruşinează. Furia sălbatecă1 a in­
divizilor răutăcioşi se potoleşte. Hăr­
mălaia ca de câini turbaţi cari se 
muşcă şi se tăvălesc unii pe alţii 
încetează. Locul scandalului îl ia li­
niştea atentă şi respectuoasă, iar tri­
vialitatea şi înjuria e înlocuită cu vorbe 
şi expresii civilizate.

Când a plecat, acum câteva luni 
peste hotare, lăsase zările politicei 
noastre cam înegurate. In urmă ele 
s’au întunecat de tot. De aceia, ad­
versari şi prieteni îl aşteptau cu înfri­
gurare, ca pe un profet al vremii.

Ba, în ultimul timp, toţi — adversari 
şi prieteni—i-au pregătit şi un loc în 
camera din Dealul Patriarhiei, unde 
a fost nelipsit timp de câteva decenii.

Dar omul acesta e cu sufletul ciu­
dat! A dovedit-o de atâtea ori până 
acum şi înc’odată de data aceasta: 

şi-a desamăgit prie­
tenii şi aliaţii politici, cei cari îl 
aşteptau cu atâta drag şi nerăbdare! 
I-a umilit pe toţi cu observaţiuni aspre 
şi admoirestăn severe...

Şi o unanimă tresărire de bucurie 
se produse atunci printre rândurile 
adversarilor! Poate sperau că...

Dar a doua zi, dela tribuna ca-
Acest om e colosul european lorga merii, un magistral discurs fu rostit...

în mijlocul politicianilor români.

întors, de curând, în ţară, după 
aproape trei luni de rodnică hoină­
reală prin ţările Apusului — pe unde 
a purtat cu demnitate spiritul latini­
lor dela gurile Dunării —şi-a reluat, 
din nou, ocupaţiunile, cu aceeaş in­
tensitate caşicum n’ar fi lipsit, de aici 
dintre noi, o singură z i !

E atâta multiplicitate în ramurile de I 
activitate pe care le desfâşcoară acest ] 
erou al muncii, încât uimeşte chiar 
şi pe cei mai sceptici contem porani!

Pretutindeni muncă rodnică şi con­
structivă! Pe altarul civilizaţiei unde

îngenunchie, demn,şi maestru! îşi 
adversarii...

| Se pare că omul acesta — cel din- 
tâiu din ţara noastră — nu se poate 
împăca, nu se poate înţelege cu nici 
unul dintre semenii săi întru meseria 
politică...

Adversarii spun despre el că e un 
om periculos, iar prietenii spun că : 
„e mai bine să-l ai pe lorga duşman!" 
Ştii cel puţin că trebuie să te păzeşti 
de dânsul...

In orice caz e un om cu sufletul 
c iudat!

C. N. TURCII

Usana î imn de elavă împărate 
lecţie de psihologie socială! C 
doi tor Intre blândeţa privirei Mântuitorului 
elanul mulţimei şi răsplata aceleaşi mulţimi
în groaznicile clipe ale răstignire)__După
săvârşirea minimei—invierei lui Lazăr din 
Betania, Hriatos îşi continuă drumul spre ce­
tatea Ierusalimului şi „mergea blând şi că­
lare pe mânzul asinei“.—Primeşte ca acelaş 
popor care avea să-L judece, să-l iasă Înainte 
ou ramuri şi cu strigăte de „Osana*.—Intra­
re triumfală, primire regească; bărbaţi, femei 
şi copii 11 aclamă ca pe un „Salvator". Cât 
de repede se Înflăcărează şi se Încrede po­
porul! Dar lupta Intre principiul binelui şi 
al răului e In permanentă ofensivă.—!In mul­
ţimea înflăcărată s’au strecurat îndată cu 
planuri diabolice, farisei, cărturari sofişti şi 
saducei care nu vedeau viaţa omului decât 
până la uşa mormântului.

Cutremura tu-s’a Ierusalimul de această in­
trare triumfală! Dar tot acelaş Ierusalem 
s’a cutremurat când aceiaş mulţime ii striga 
lui lisus: „la-L, ia-L, rftstigneşte-L *!. 
Cu oohii minţii Sale divine, nu vedea El că 
acest „Osana* va fi spulberat de vântul fa­
riseismului răstignitor ? Nu vedea El consi­
liile fariseilor şi bătrânilor poporului f Ku-I 
ardea inima când vedea în Iuda un trădă­
tor ?! Părăsirea complectă a acelei mulţimi 
hrănită de El cu atâta hrană sufletească nu-I 
cutremura întreaga-I fiinţă ? ! Dar lepădarea 
lui Petru—piatra fundamentală . a credinţei . 
Sale ?.—Nu vedea El cum omenirea pentru 
care a venit in lame şi a predicat cuvântai 
sfânt, li  pregătea plata oştenelelor Sale—  
Răstignirea intre doi criminali ? ! Da ! 
Primind osanalele mulţimei gândurilor 
Sale ii erau Îndreptate spre caile  răs- 
tign irei!

lată, ce lecţie de psihologie socială ne dă 
sărbătoarea Jb loriilor : „Omul de rând, co­
pleşit de interesele materiale, nu vrea să. 
ştie nimic de orizonturile ce i le deschide 
geniul; el U aşterne ramuri de flnic numai 
până când acesta, li .promovează interesele; 
îndată ce însă geniul îi descopere pretenţia 
ou care a ven it: să facă lumină in întune- 
recul plăcerei: răsună strigarea:.

„K âstigniţi-11“ (SchopenhauerJ
Preot M. GAVRILESCU

nu dispune de atâtea | BISERICA ACTIVA
va fiDe aceea ziua de 8 Aprilie 

ziua aviaţiei noastre.
Se va face chetă în toată ţara 

pentru aviaţia noastră.
Fiecare român adevărat trebue 

să-şi dea obolul său pentru apăra­
rea patriei.

Mulţi din noi, adesea, ne batem 
cu pumnul în piept şi strigăm  * 
Suntem Români.

lată ocazia binevenită pentru a 
putea dovedi aceasta.

„AVÂNTUL*

Abonamentele
la „A vântu l“

PE
PE

AN
AN

LA SATE LEI 120 
LA ORAŞE LEI 150

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

(continuaro)

Biserica in înţelesul larg al cu- 
i vântului, e adunarea tutulor creşti­
nilor cari cred şi mărturisesc pe lisus 
Hristos dumnezeul nostru.

In predi; area învăţăturilor creştine, 
biserica este ajutată şi condusă pe 
pământ, de clerul slujitor, care are o 
pregătire specială pentru slujirea lui 
Dumnezeu şi pentru conservarea şi 
desăvârşirea sufletului omenesc. Mai 
mult opera bisericii, cu ajutorul c ¿adu­
cătorilor săi, se îndreaptă spre orizon­
tul săd rii în om a voinţa lui D-zeu.

In faţa Altarului şi de pe Amvon, 
biserica a radiat de două mii de ani. 
dreptatea şi buna ordine morală dintre 
oameni, la luminile acestei acţiuni, 
organizându-se în curs de veacuri sta­
tele europene creştine de azi, căci 
atunci când zicem civilizaţie euro­
peană modernă, trebue să înţelegem 
civilizaţie creştină.

Biserica şt opera sa, nu poate fi 
nici vinovată şi nici răspunzătoare,

I dacă libertatea socială şi materialis­
mul vieţii omului, a târât omenirea 

”  “  . rum rA  din evul mediu mai ales şi azi la : 
de Pr. I. CHIRCÀ j jUpte fratncide, lupte intre clase so- 

Iciale, între confesiuni diferite, între 
| state creştine; iar în zilele noastre a
îârât omenirea în anarhie şi bolşe- 

| vism, din cauza ignoranţei, supersti­
ţiilor şi a pervertirii caracterului 
ideilor creştine. Când apostolii au 
încercat a se înfuria şi să caute pe­
depsirea acelor ce atacau pe marele 
lor Învăţător, el îi mustră şi-i spune 
Ini Petru, «bagă sabia ta în teacă».

Dacă azi sectanţii dela noi, rezul­
tatul fiUanţei străine, a lăcomiei de 
bani, a lenei şi a unui iredentism 
tiranic, caută sâ-i facă prozeliţi şi 
sâ-i ademenească cu minciuni şi bani, 
apoi predicarea liberă a Evangheliei 
şi autoritatea nediscutabilă a Noului 
Testament, nu e cauza acestor râtă- 

I ciri tendenţioase cu scopul de bolşe- 
I vizare şi a credinţa nobile a omului 

Centrul de gravitaţiune a Duhului 
divin creştin îl formează: Sfintele
1 ame prea 
rea textului

trei tiv
fâat şi

belie a (i
lui)



2 A V Â N T U L

S i m ţ u l  r ă s p u t i d m l  !
Cine îl are, cine a primit educaţia 

acestui simţ, cine şi l’a format prin 
ocupaţie, cine şi l’a desvoltat prin cu­
getare asupra lui, cine n’a călcat 
ordinele, ci le-a îndeplinit cu con­
ştiinţa răspunderei ? Iată atâtea în­
trebări, ele singure răspunsuri altor 
serii de întrebări, izvorâte din una 
singură: „asupra cui cade vina atâtor 
nereguli şi neorândueli din viaţa so­
cială de astăzi ? “.

Când vine vorba de răspunderi, tot 
individul se scutură, se socoteşte 
immaCulat ca brânduşele, primele flori 
de primăvară, răsărite acum printre 
ultimii fulgi de zăpadă şi printre pri­
mele picături de ploae caldă, arun­
când vina totdeauna asupra altora, 
asupra mediului, asupra unui întreg 
complex de împrejurări, numai asu­
pra lui nu, el cel mai candid, dar 
mai nedreptăţit decât toţi din jurul lui.

Adorabilă justificare, nelipsită de o 
notă de compătimire, uneori şi de o 
altă notă de poezie, în drama 
al cărei erou este; dar cu justificări 
forţate şi silnice nu se îndreaptă so­
cietatea. Până şi criminalul cel mai 
barbar şi mai sălbatec va găsi o jus­
tificare în crima lui îngrozitoare, însă 
cu sistemul acestor scuze societatea 
se sfâşie, nu se menţine şi nu pros- 
perează, după scopul din care şi-a 
luat fiinţă şi către care tinde.

Simţul răspunderei este cel mai 
însemnat dintre toate celelalte sim­
ţuri, din domeniul moralei. Toate ce­
lelalte simţuri privesc natura indivi­
duală, pe când acesta se rapoartă la 
natura socială, care angajează înseşi 
interesele societăţei. Simţul datoriei 
impune, simjul onoarei obligă, sim­
ţul acordului cu spiritul vremei şi a 
mediul ambiant purificat se impune 
el însuşi, prin puterea dinamică, spo­
rită de împrejurări, pe când simţul 
răspunderei exală, ca parfumul unei 
flori, din sufletele nobile, adânc con­
ştiente asupra rostului lor în lume şi 
rolului lor în cercul ocupaţiei speci­
fice, cum şi a rolului de pe marea 
scenă a teatrului unei întregi colec­
tivităţi de indivizi.

Amvoanele, catedrele, birourile, so­
cietăţile şi toate însărcinările publice 
ca şi particulare, în care lucrează 
simţul răspunderei rodesc şi înfloresc 
pe când acele în care acest simţ 
dormitează, dacă nu doarme deabi- 
nelea, acelea vegetează şi ajung la 
peire, la dispreţul public, iar repre­
zentanţii lor la azilurile de corecţie 
ori în fundul salinelor ocnelor de sare.

Societatea din timpul de faţă are 
durerea să constate în sânul ei atro­
fierea acestui simţ, de o impor­
tanţă atât de însemnată pentru pro­
gresul omenirei. Concepţiile materia­
liste ale vieţei, greutatea traiului, 
vitregia unor conducători cu organele 
lor funcţionăreşti, în privinţa salarului, 
pretenţiile nejustificate ale unor pro­
letari, în comparaţie cu alţii, cu care 
situaţia lor socială, puterile sufleteşti 
şi bagajul intelectual nu le dă dreptul 
să se compare, asediază simţul râs- 
punderei, îl reduc la tăcere, îl izo­
lează în întunerecul conştiinţei, pentru 
ca să se dea frâu liber tuturor in­
stinctelor şi dorinţelor de petreceri 
fără seamăn.

Prin ce mijloace s’ar putea face 
simţite pulzaţiile acestui simţ?

Ordinele puterilor executive tresaltă 
simţul răspunderei, dar epiderma prea 
groasă, care îl acopere, îl face să 
cadă iar în nesimţire. Sancţiunile şi 
pedepsele chiar exemplare, aplicate 
unor exemplare de nesimţitori, zgu- 
due, ca zgomotele tunetelor, conştiin­
ţele împovărate, dar simţul răspun­
derei apare la suprafaţă şi dispare 
iară şi peste o fărâmă de vreme. Un 
timp ecoul tunetului şi para fulgerului 
îl menţine în vigoare, apoi cade iar 
în letargie, ca şi cum n’ar mai exista.j 
Sfaturile părinteşti, îndemnurile prie­
tenoase, îndrumările luminoase, con­
ferinţele publice-, încălzitoare de suflete 
ce altceva urmăresc, în prima linie, 
de cât desvoltarea acestui simţ, fără 
de activitatea căruia, carul social, 
înglodat în hleiul până la butucul ro- 
ţei, în zadar s’ar opinti să urnească 
din loc.

Să ne uităm însă la organismul 
viu social, către care se îndreaptă 
toate aceste orientări şi să ne gân­
dim la pilda sămănătorului din evan­
ghelie. Seminţele deşi foarte bune, 
dar în zădar se aruncă pe pământul 
sterp şi neroditor, în van cad pe cale, 
fără nici un folos pe piatră, de pri­
sos în ciulini şi mărăcini. Numai acea 
sămânţă rodeşte, care cade pe pă­
mântul bun şi mănos.

Pământul pe care cad seminţele 
îndrumărilor frumoase pentru trezirea 
simţului răspunderei este aşa cum 
se găseşte : multă suprafaţă stearpă. 
Atunci trebue să-l preparăm. Prin ce 
mijloace ? Prin cultură şi educaţie. 
Timpul prielnic acestei lucrări? Toată 
viaţa, în special adolescenţa şi tine­
reţea. Materia ? învăţătura în şcoală, 
ocupaţia cultural educativă în familie,

Cultura populari
Există, la universitatea din Iaşi, 

un fervent propovăduitor al culturii 
în popor, un neobosit propagator de 
idei sănătoase şi un popularizator 
neîntrecut al ştiinţeii. pe înţelesul 
tuturor. E profesorul Ion Simionescu, 
distinsul conferenţiar care a ţinut, 
acum câţi-va ani şi în oraşul nostru, 
o extrem de interesantă conferinţă, 
despre «Dragostea de Ţară».

Domnia-sa are un cult deosebit 
pentru această ţară pe care atât de 
mulţi, din cei care se hrănesc in ea, 
o ignorează şi o dispreţuiesc. Are o 
neţărmurită iubire şi dragoste faţă 
de umilul ţăran român, în care vede 
o energie uimitoare, o putere de 
muncă uriaşă şi nişte însuşiri su­
fleteşti nebănuite!

In plugarul de la şes.. în munci­
torul din creerul pădurii.. în cioba­
nul adăpostit sub nesfârşitul cerului 
şi imensitatea naturii. în meseria­
şul din atelierul cu scândurile afu­
mate... în ostaşul uimitor de dârz — 
de care „la porţile Moldovei s’a frânt 
tentonica hoardă a cotropitorilor de 
ţară“ ., pretutindeni zace o energie 
latentă de cea mai bună calitate, care 
aşteaptă doar să fie cât mai inteli­
gent exploatată pentruca ţara aceasta,

cultivarea indivizilor în societate. 
Garanţia? Intâetatea sau cel puţin 
atenţia cuvenită învăţăturilor religi­
oase morale, cu singura autoritate 
supremă necontroversabilă şi necon­
testabilă, care este Dumnezeu.

Nici un domeniu ştiinţific nu se 
ocupă mai mult de desvoltarea aces­
tui simţ ca domeniul religios. Simţul 
răspunderei este nervul care străbate 
toată morala religioasă, este firul cu 
care se brodează întreaga doctrină 
creştină. De aceia cel mai indicat la­
borator pentru pregătirea acestui simţ 
este doctrina creştină.

întronarea lui Dumnezeu în cultura 
şi educaţia şcoalelor noastre de toate 
gradele, respectarea lui Dumnezeu în 
altarul conjugal şi preamărirea lui 
în sanctuarul jertfei celei fără de 
sânge din biserica Domnului, de către 
toţi credincioşii, acordarea unui loc 
respectabil Dumnezeirei în toate re- j 
laţiile sociale, nu numai la suprafaţă 
ci până în adâncul sufletelor şi fixa­
rea unui ideal moral, după învăţătu-1 
rile bisericei noastre creştine orto­
doxe sunt cele „dintâi şi cele mai 
sigure mijloace pentru desvoltarea 
acestui simţ.

Preot OH. VERŞESCU

' a noastră, să devie cea dintâi de pe 
lume...

Şi D-l Simionescu nu vede soluţia 
! cea mai proprie pentru atingerea a- 
Jcestui ţel decât în cultură— în cnl- 
! tura populară cea care va fi in stare 
să acţioneze masele.

Despre această chestiune, de prim 
ordin pentru refacerea noastră— des­
pre cultura populară—  D-sa a ţinut, 
la Bucureşti, in ziua de i Aprilie, o 
minunată conferinţă, in faţa unui pu­
blic enorm.

După ce trece în revistă diferitele 
etape de înfiripare ale neamului nos­
tru, de la independenţă şi până azi, 
conferenţiarul trage concluzia că, 
azi, când trăim îutr’o epocă de pre­
faceri, cu o mentalitate nouă, trebuie 

I să căutăm a adopta nepreţuita co­
moară— care este sufletul naţiei noas­
tre— la condiţiile actuale de viaţă.

Nu e deajuns ca poporul să fie o 
clasă de analfabeţi înscrişi în regis­
trul ştiutorilor de carte. Trebuie să-l 
ajutăm să se hrănească din cultură 
şi din civilizaţie.

Rolul principal aici îl are şcoala, 
care este agentul cel mai răspândit 
şi mai obişnuit al propagării culturii.

Şcoala este ploaia binecuvântată 
iar rodul ei— cultura— e fenomenul 

I climateric.
Dar nu numai şcoala oficială are 

această menire. Ar fi prea puţin! 
Ci toţi acei ce se simt, cât de puţin, 
legaţi de acest neam, au menirea de 
a contribui la înfăptuirea reală a 
răspândirei culturii în popor. '

Preoţii, învăţătorii, intelectualii, 
scriitorii, conferenţiarii.

Mijlocul cel mai practic pentru 
propagare e, însă, vorba tipărită, adică 
ziarele broşurele şi calendarele, 

j Conftrer,ţiarul accentuiază in special
asupra starului care este „manualul de 
cultură al omului de astăzi,. profesorul 
poporului*.

Către sfârşitul conferinţii mai face 
apel la încă o iniţiativă particulară: 
la puterea de muncă şi iniţiativă a 
studenţimii, dându-le ca exemplu o* 
pera uriaşă săvârşită de studenţii fin­
landezi— (cultivalizarea complectă a 
ţării lor).

...„Cel ce are urechi de auzit să 
I audă*, au fost ultimele cuvinte ale 
neîntrecutului conferenţiar.

C. N. T.

Citiţi „Avântul“
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BISERICA ACTIVĂ
(continuare din pag. l-a]

adica adaptarea la toate cerinţele su­
fleteşti ale omului; arta bisericească; 
iar amploarea entuziasmului creştin, 
îl formează măreaţa şi sincera adu­
nare a poporului credincios.

Ori câte legiferări s’ar face pentru 
ca începând cu Duminica, ziua de 
repaos sufletesc universală a tutulor 
creştinilor de pe glob şi cu alte ser­
bări mari, legiferarea cea mai con­
sacrată e voinţa omului de se uni cu 
D-zeu, luând parte la efectuarea Sfin­
tei Liturghii în mod nesilit şi ascul­
tând cu evlavie cuvântul Evangheliei 
precum şi tâlcuirea acestuia.

Deoarece, trâim In vremea câud 
tot ce afirmă cineva să dovedească, 
întemeinduse pe documente, şi mai 
ales când e vorba de autoritatea bi­
sericii creştiue, ca factor universal de 
cultură, voiu cita căteva rânduri din
Qfomept Almndriaul

Cine a fost Clement ? Clement Ale­
xandrinul a fost cel mai mare Catebet 

| al şcolii din Alexandria, centrul cul­
turii universale orientale, atât din 
punct de vedere creştin cât şi uman. 
A mai fost şi profesorul lui Origen,

. cel mai învăţat bărbat din veacul al 
IV-lea, care alunecând pe o pantă 

1 greşită a interpretării anumitor texte 
religioase, nu este socotit printre 
scriitorii bisericii creştine ortodoxe.

Iată ce zice, marele pedagog Cle­
ment despre pedagogia Noului Tes­
tament :

Pedagogul nostru este Iisus Hristos. 
fiul lui Dumnezeu, căruia noi trebue 
să-i urmăm ca si nişte copii nevrâst- 
nici. căci singur Dumnezeu rămâne 
perfecţiunea în întreg universul. După 
cum un siugur D zeu este în tot uni­
versul, asemenea un singur pedagog 
avem şi o singură biserică. Noi toţi 
după cuvântul Sfintei Scripturi, sun­
tem numiţi copii. D-zeu ne-a condus 
întotdeauna în cursul veacurilor şi 
t l  t i u  permanentul nostru pedagog

dupâ cum copiii nu pot tr&i fără pe­
dagog, servii fără stăpân şi oile fără 
păstor.

,,Pedagogul nostru căruia îi urm&m 
se numeşte Iisus. El câte odată se 
numeşte pe sine păstor: Eu sunt 
păstorul cel bun. Pedagogul nostru 
este bun şi drept, după cum s’a zis 
că : Nimeni nu este buu fără numai i 
unul D-zeu Iisus ca pedagog al ome­
nirii nu numai că a fost bun, dar a 
ajuns la maximul de bunâtate, jert- 
findu-se pe sine pentru mântuirea o- 
mului, când ştim că a rămas cu aceiaş : 
faţă senină a iubirii creştine şi cu 
cuvântul iertării pe buze, pentru to ţi! 
cei ce l-au batjocorit chinuit şi cru- 
cificat pe Golgota! El, ca pedagog, 
de toate se îngrijeşte, insă de nimic 
nu-i mai preocupat ca de Om».

In 1919, când frignrile risboiulni 
mondial, la care am cooperat şi noi 
pentru întregirea unităţei naţionale, 
citisem într’un ziar, o informaţie. Acea I 
informaţie era ca un fel de comuni- I 
care ce «e făcea în public de către

| revoluţionari şi duşmani ai neamului 
romAnesc că: «de-acum in statul ro- 

| mân, lupta trebuie dusă pentru dis- 
1 tragerea bisericei creştine ortodoxe, 
care este sufletul şi viaţa naţiunii 

! române»
Ideia aceasta, din nefericire n a 

putut răsări în ogorul sufletesc al 
neamului nostru, sau chiar dacă o fi 
încolţit pe undeva a rămas ca buru­
iană uscată.

Rezultatul e altul. Biserica în ziua 
de 8 Aprilie a. c. Duminica Floriilor 
face chetă publică şi va organiza co­
mitete, care să se ocupe pentru strân­
gerea fondurilor trebuitoare sporirii 
şi întăririi Aviaţiei noastre militare. 
Să ne mândrim că începând cu Vlaicu 
eroul aviaţiei noastre militare, genial 
românesc a produs şi in această di­
recţie oameni şi principii ştiinţifice 
adoptate de progresele cele mai ci­
vilizate.

Pr. IOAN CHIRCÂ
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DELA CONSILIUL COMUNAL
Intre chestiunile de ordin gospo-1 colul deosebit de rar, ca de pildă 

| dăresc, peste douăzeci la număr, ce | D-l Leon Pşepelinschi prefectul ju- 
s’au discutat în şedinţa consiliului deţului să lupte alături cu D-l depu- 
comunal al oraşului Piatra-N. în şe- tat ţărănist Gică Măcârescu şi alţi 

I dinţa dela 2 Aprilie crt., câteva din- ţărănişti şi liberali, împotriva păreri- 
tr’nsele au ocupat cel mai mult timp, lor d-lui deputat liberal N. Alexan- 

; din cele trei ore şi jumătate cât a drescu-Guranda susţinut de alţiţără- 
ţinut şedinţa, provocând adesea dis-1 nişti şi averescani; sau pe d-l Colo- 

• cuţii aprinse în care D-nii consilieri nel Calmuschi susţinând părerea 
făcând cu totul abstracţie de mărun- j  neîmpăcatului său adversar: D-l Gri- 

[ tele interese de partid şi de animo- gore Tomida. Iată proba cea mai 
I zităţile personale, şi-au exprimat în evidentă, că 1a primărie se urmăresc 
| toată sinceritatea părerile lor. Era j numai interesele gospodăreşti ale o-

pe cât de frumos, pe atât de înăl­
ţător să vezi grupându-se pe chestiuni 
de ordin edilitar, oameni cari în 
chestiuni politice se combat cu în­
verşunare, luptând în consiliu cu toată 

^vehemenţa cu proprii lor partizani 
sau duşmani personali, susţinându-şi 
reciproc propunerile când convinge- 

; rile lor coincideau.
Aşa că s’a putut asista la specta-

P olitica  în Ju d eţu i N eam ţ
PRECIZĂRI

In dorinţa de a contribui cât mai 
mult la satisfacerea dreptelor cereri 
şi nevoi ale mulţimii, suntem nevo­
iţi a pune la punct unele chestiuni.

După o iarnă lungă şi geroasă, 
tGată lumea nevoiaşe sufere, dar mai 
ales agricultorii, care sperând să dea 
drumul vitelor ta păscut, la începu­
tul lui Martie, nu le-au putut scoate 
de la iesle nici la începui lui Aprilie.\
Adăugând că în unele comuni, a 
fost şi grindină, care a distrus com­
plect recolta anului trecut, rezultă

’ cât de gravă este lipsa de nutreţ şi , , . -
seminţe de sămănat, şi justifică în Carpen, directorul şcoalei Pohtech- 
parte lipsa de prevedere a agricul- l1106 4ln Bucureşti, de a supraveghia 
torUor lucrările de construcţie a nouei uzini

Care ar fi instituţiile carisuni da- electrice, penh-u un comision de 1°|0. 
toare să sară în ajutorul agricul- Ş a hotărit înfiinţarea a 4 pompe 
torilor ? Băncile, spre a le pune la automate pentru aprovizionarea auto-| 
dispoziţie creditele lor şi Camera I mobilelor cu benzină,_ce—urmează

raşului, făcându-se abstracţie de tot 
ce despârţeşte pe consilieri în afară 
de camera de şedinţă.

Cu deosebit tact D-l Primar Cice­
rone Palade ţine echilibru în discu- 
ţiuni ca un adevărat preşedinte, aşa 
că nimeni nu se poate plânge de 
părtinire.

In şedinţa amintită mai sus s’a 
hotărît între altele să se încheie cu­
venitul contract cu D-nii ingineri : 
Ciurileanu, Paul Teodorescu şi An­
ton Irimia pentru planul de sistema­
tizare a oraşului nostru, pentru suma 
de trei milioane şi jumătate Iei. — A- 
ceasta este cea mai necesară lucrare 
pentru înfrumuseţarea oraşului nostru 
spre a-1 scăpa pe viitor de aspectul 
prea oriental şi cu totul desordonat 
de astăzi. Pentru toate străzile ce se 
vor deschide în viitor, caşi la orice 
clădire ce se va ridica, va trebui să 
se ţină seama de acest plan. Lucra­
rea cuprinde şi planul fiecărei ''pro­
prietăţi particulare, ce intră tot în 
preţul de mai sus, urmând ca parti­
cularii sâ plătească o mică taxă 
primăriei; pe când dacă şi Par face 
fiecare în parte ar costa enorm de 
mult pe cetăţeni.

S’a aprobat oferta D-lui Vasilescu-

FESTIVALUL ATENEULUI POPULAR

Agricolă, pentru a accelera cumpă­
rarea şi aducerea seminţelor nece­
sare, precum şi a da îndrumările \ 
trebuitoare, cu ocazia începerei cam­
paniei agricole a anului acesta, de I 
care până şi înalta Regenţii se o-1 
cupă, ca fiind cel mai de seamă I 
mijloc spre a scăpa de sărăcie.

Guvernul a acordat un credit de\
2.400.000 lei judeţului Neamţ, care 
sâ se distribue prin Federală.
Prefectura şi-a dat toată silinţa sd 
accelereze cât se poate satisfacerea 
nevoilor urgente ale agricultorilor.

Camera Agricolă se luptă însă cu\ 
multe greutăţi. Mai întâi nu poate I 
satisface decât în parte mulţimea \ 
cererilor. Al doilea, după cum sun­
tem informaţi, domnul Consilier A- 
gricol nu-i dă nici un concurs, deşii 
este obligat la aceasta, legea con-\ 
sacrându-l consilier de drept. D-sa, 
nefiind om politic, ar trebui sâ nul 
fie supărat că n’a fost ales preşe­
dinte. Cu atât mai mult, cu cât noi 
credem că, ar fi fost o ingratitu­
dine şi un adevărat sacrilegiu, a da 
peste locul pe care îl onorează cu miP9acf  modeste 
multă competinţă domnul Mihai' cănunul _ lor- 
Corbu, de care nimeni nu poate 
spune, că şi-a rotunjit averea înl 
mod grăbit s’au căse ocupă cu comi­
sioane în dauna mulţimii.

Deocamdată cerem autorităţilor 
superioare, să ia măsuri, ca orice 
funcţionar să-şi facă datoria, aşa 
cum cere legea. Cine s’a îmbogăţit 
şi poate trăi independent, să nu în­
curce demnitatea pe care o ocupă. , x . ....
-A tâ t deocamdată. [răspândiţi

să fie instalate în următoarele locuri 
pe proprietatea comunei: 1) Pe locul 
viran din faţa Şc. No. 3 de fete, de 
lângă podul lui Sculy; 2) In dosul 
grădinei publice; 3) In Bulevardul 
Eiisabeta aproape de Bulevardul Em. 
Costinescu, în aproprierea gârei şi 
4) Pe locul din faţa Federalei. De la 
toate primăria va încasa cuvenitele 
taxe ce se tfor fixa ulterior.

Cererea Soc. Steaua Română de 
a instala un bazin cu pompă pe pro­
prietatea D-lui Todiriţă Ivaşcu, din 
str. Alex. cel Bun, după ce a stârnit 
discuţiuni aprinse, a fost respinsă Cu 
17 ivoturi, fiind numai 6 pentru.

S’a decis c.a primăria să între­
gească suma necesară pentru insta­
larea luminei electrice în biserica Sf. 
Gheorghe, pe lângă cea colectată 
dela enoriaşi în acelaş scop.

S’a ratificat împărţirea loturilor 
pentru construirea ae locuinţe în noul 
cartier dela gara veche; dar s’a amâ­
nat pentru altă şedinţă fixarea tipu­
rilor de case, spre a studia mai se­
rios, ca sâ nu împedice pe cei cu 

de a-şi înjgheba

Din lipsa de spaţiu nu putem în­
şira toate deciziunild ce s’au luat în 
această şedinţă.

Un lucru trebue accentuat cu toată 
tăria: la primăria oraşului Piatra-N. 
se face numai gospodărie şi de loc 
politică.

Asistent

Conferinţa d-lui Vianu a fost, pen­
tru spiritele noastre, cei dela Piatra, 
un reviriment.

Lâncezeam. Căutam o eşire din mo­
notonia dezolantă, inherentă orică­
rui oraş de provincie, depărtat de 
capitală.

Ibsen, văzut prin prisma sufletului 
Domnului Vianu, ne*a înviorat.

Intr’o sală, încălzită de mulţimea 
de suflete, venită să-i asculte cuvin- 
tul, conferenţiarul începe prin cau­
zele care au determinat felul de a fi 
al lui Ibsen : Ibsen e un singuratec, 
de-o solitudine aproape agresivă, de 
o morală aspră, datorită însuşirilor 
etnice ale popoarelor, germanice din 
nord: Lipsa unei grupări omeneşti, pe- I 
simismul ireductibil provenit din viziu­
nea unui final cosmic, metafizic, ca-1 
tastrofal : G(j’ terdămmerung. Pe lingă 
aceasta, însăşi cultura religioasă e 
supusă unor imperative stringente. I

Ca împrejurări individuale, confe­
renţiarul spune că Ibsen a luat o a- 
tidudine ostilă faţă de societate, din 
cauza oprobriului public: tatăl său era 
negustor şi dăduse faliment.

Datorită acestor cauze, Ibsen apare ! 
ca un protestatar: între viaţa şi opera 
sa există o relaţie aproape complectă. 
Prezintă, însă, dificultăţi de inter­
pretare : n’are o logică strînsă, n’are j 
un sistem de gândire Contradicţii! 
în cugetare, inspiraţie în operă.

Trecînd la analiza operei găseşte 
contradicţia. Brand e simbolul intran­
sigenţei ; totul sau nimic. Cu toate 
acestea, prin finalul dramei, admite 
morala creştină :

Adevăratul Dumnezeu e iubirea.
« Un duşman al poporului» e bazat 

pe individualism. Doct. Stokman e 
un individualist E singur, der e teare. 
Dece? Fiindcă minoritatea are drep 
tatea, majoritatea are puterea.

nRa*a sălbaticău : Werle-Junior a -1 
runcă sămînţa discordiei, aducînd dis­
tragerea unei familii oneste. Dr. Re- 
ling reflectează : „ce bine ar fi, dacă 
ar lipsi asemenea oameni din lume) 
cu pretenţii de moralizare ; minciuna 
vieţii e totul. E necesară pentrn oa­
menii mijlocii.”

Bosmersholm e tragedia nobleţii Re *

I beke-West se îndrăgosteşte de Joha- 
nes Rosmer, care e căsătorit; îndeamnă 

| pe soţia acestuia sâ se sinucidă. Iar 
ea venind în contact cu Rosmer, prin 
iradiaţiunea de nobleţă a acestnia, 
se înobilează, dar nobleţea înseamnă 
moleşire : Rebeke e înobilată pentru 
moarte; se sinucide şi ea şi Rosmer:

Dar gîndirea lui Ibsen evoluiază : 
evoluaseră şi sistemele filosofice. Schi- 
ller avea un alt ideal: binele trebue 
efectuat nu prin înfrîngerea de sine, 
ci prin plăcere.

Spencer e pentru o morală lipsită 
de sancţiuni. Guyau spune că desfă­
şurarea neîncătuşată a vieţii ar duce 
la suprimarea păcatului. Noi sîntem 
fiinţe simpatetice.

In  «Imperiul a I  11-lea» Ibsen face 
o sinteză a creştinismului şi păgînis- 
mului. Sâ. existe, indiferent cînd, un 
spirit fără ură, iubire fără dispreţui­
rea vieţii.

Să se împace Pan cu Logos,
Făcînd o legătură Intre aceasta şi 

contradicţiile de mai'naite, desigur 
că ieşirea lui Relling n’ar mai fi. 
Hedwiga (fata din Raţa sîlbatică) nu 
s'ar mai sinucide şi nici aristocraţia 
n’ar mai fi moleşitoare.

Ca îucheere. conferenţiarul face o 
legătură cu starea dtla noi: atitu­
dinea noastră trebue să fie: să luăm 
ca punct cardinal pe D torul Stok­
man, să cultivăm puterea şi prospe­
ritatea morală a individului. Atfel 
transacţia, umilinţa, laşitatea ne-ar 
urmări ca un trist cortegiu. Omul 
tare, e omul liber !

Numai prin astfel de oameni, vom 
ajunge la stîlpii societăţii:

Adevărul şi libertatea.!
Sub bagheta d-şoarei Sfdonia Ho­

gaş, corurile executate de elevele şcoa­
lei secundare de .fete, au reuşit de 
minune. Entuziasmul publicului a 
vorbit mai mult, decît s’ar putea scrie 
în aceste rînduri. Noi am dori ca dr. 
H să nu scape nici un prilej pen­
tru a putea să ne procure clipe aşa 
de plăcute. Am voi s’o mai auz’m.

D-l prof. Nechita a avut cîteva re­
citări simpatice.

V. ODOBEŞTIANU

p entru y^eform

C i t i ţ i  ş l

„AVÂNTUL» I AVÂNTUL

In No. 497 cu data de I Aprilie 
1928, foaia * Reformatorul», la ru­
brica actualităţi şi sub titlul «O 
alegere cu tâlc», răspândeşte unele 
neadevăruri, asupra cărora suntem  
în măsură să răspundem, întrucât 
nu dorim ca publicul cetitor să fie 
indus în eroare. — E vorba de ale­
gerea preşidenţială dela camera a- 
gricolă. Reformatorul scrie : «Se 
spune că această demnitate onori­
fică ar fi retribuită cică cu 16 mii 
lei pe lună şi că D-l Dr. Comaniţă 
a susţinut în chip afectat candida­
tura actualului preşedinte. . . »  lată 
deodată trei neadevăruri pentrucă: 
1) Demnitatea de preşedinte nu e 
onorifică, ci e un post bugetar conf. 
legei şi reg. camer. de agr. 2) Sa­
larul preşedintelui e prevăzut în buget 
la suma de 8000 nu 16000 lei. 3) Că 
demnitatea de preşedinte a fost râv­
nită de mai mulţi corifei liberali, asta 
nu ne interesează. — Adevărul este 
că această demnitate a fost impusă 
actualului preşedinte de către corpul 
electoral, iar la constituirea came­
rei, întreg consiliul a fost pentru res­
pectarea acestui mandat. — Unde dar 
l-a găsit «Reformatorul» pe D-l Dr. 
Comaniţă afectat şi mai ales susţi­
nând candidatura actualului preşe-

dinte 7. -  Al doilea adevăr care ne 
bucură şi trebue să-l cunoască toţi 
alegătorii jud. Neamţ este c ă : dela 
alcătuirea comisiei interimare şi 
până în prezent — preşedintele ac­
tual D-l Mihai Corbu — n a  ridicai 
un ban de la camera agricolă, ci 
întreg salarul 11 donează came­
rei, pentru fondul cumpărărei de 
maşini agricole.

lată dar adevăratul tâlc al a- 
cestei alegeri!

Atragem atenţia «reformatorului» 
ca să-şi verifice povestirile persoa­
nelor sale demne de încredere şi 
apoi să informeze publicul, iar pe 
scriitorul * aleg erei cu tâlc», U invi­
tăm să-şi şteargă praful de pe oche­
lari, ca să nu mai vadă dublu şi 
când scrie....

Q

In momentul când punem 

ziarul sub presă aflăm că s'a 

şi colectat pentru AVIAŢIA 

ROMÂNĂ O SUMĂ DE PESTE 

100.000 LEU



4 A V Â N T U L
AR HA CHIMICA
In mímetele trecute ale ziarului, am 

cris despre efectele gazelor de luptft. 
im  spus că fu  care gaz are un efect 
u totul diferit de altul. Am văzut 
n câte feluri se împart, după efec- 
ul ce au şi cum se manifestă. Din 
mnet de vedere al stabilităţii, gazele 
te luptă se împart In : persistente şi 
reci toare.

Gazele persistente în dată ce-au 
ost răspândite, continuă să steie pe 
,cel loc, 3— io  zile, sub forma unei 
>rutne, iar pe ape sub forma unor 
>eşicuţi la fel cu florile de Lintiţă. 
Animalele bând din apa otrăvită, mor; 
leasemeni se otrăvesc călcând numai 
)e locurile otrăvite. Unul dintre ga­
lele persistente este şi Yperita, deş­
ire care am mai vorbit.

Gazele trecătoare îndată ce-au fost 
ăspândite, au efect câtva timp, apoi 
lispa% volatilizându-se. Un gaz per­
sistent cunoscut, e Clorul.

Am spus că voiu da câteva numiri, 
iratând gizele cele mai principale.

Oazele vezicante sunt: Luizita, Clor- i 
lidrina sulfurică, Suliatul de metil.

Gazele sufocante sunt: Cloropicrina 
Dxiclorura de carbon. Aeróleina.

Oazele iritante su n t; Bromura de 
benzen, Ciclita şi Cetonele.

Oazele înşelătoare sunt : Arsinele 
şi Acidul prusie. Bromur cianogen 

După cum am văzut, din spuse până 
intima, reiese următoarea concluzie: 
„Intr'un viitor răsboiu, arma domi­
nantă va fi această minunată drăcie“ 
„arma chimică“ cum a numit-o ma­
rele General francez Foch.

V a fi aruncată de sus. din avioane 
şi de pe pământ, din toate unghiu­
rile pământului: nimic nu va scăpa 
cu viaţă, înaintea acestor „duşmani“ ! 
Dar nici omenirea nu stă cu mânile 
în sân : mereu se pregăteşte şi mereu 
născoceşte o mulţime de mijloace de 
apărare şi contra ecestui „drac“ .

Am cetit undeva, că s’an născocit 
nişte raze „drăceşti“ , cu care s ar pu­
tea opri un aeroplan din zbor, ba 
chiar şi o oştire întreagă ! ..

Minunată e mintea omenească ! Te 
întrebi, cum de-i mai vine omului 
atâtea în minte ?! Ci-câ Americanii 
ar fi descoperit acele raze drăceşti 
Gazele de luptă Francezii le -_¡u în­
trebuinţat întâi când s'a prins la 
Paris o bandă de hoţi. De altfel, ş 
la noi, ar fi minunat să-i prindă pe 
criminali şi hoţi cn ajutorul gazelor 
de luptă. E  departe însă acel timp 1 
Până atunci, vor continua să-şi caute 
de treburi toţi... hoţii şi r ă ii!

Intr’un număr viitor, voiu descrie 
mijloacele de protecţie contra gazelor, 
cîte sunt cunoscute până acuma.

Victor Sânduiescu-Topoliţa

CORPUL PORTĂREILOR TRIBUNAL N E A M ]

Publicaţie da Vânzare No. 1902
Anul 1928 luna Martie !n J2 zile 

Conform jurnalului Trib. Neamţ s I No. 
9094)927 se publică că In ziua de IR Mai 
1928 ora 13 se va vinde prin licitaţie publică 
la faţa locului io comuna Borleşti judeţul 
Neamţ averea mobilă sechestrată prin procesul 
verbal No. 5886 927 de Ia D-l I. Gli. Neaoşii 
d n comuna Borleşti judeţud Neamţ in pretenţia 
D-lui îîeculai C «manila din Piatra-N. avere 
care se compune din :

Alimento, furaj şi diferite obiecte casnice 
anume specifică prin aus zisul proces verbal 
de sechestru aflat la dosap.

Vânzarea se va face pe bani gata, iar taxele 
către stat şi portărei privesc pe D-nii cum­
părători.

Portărel, as) I. DURÁ0
Secretar, T. Ştofânescu

pentru membrii ŞocUtXtti 
de Vânătoare „Căprioara”
O Societate de Vânătoare recunoscută legal 

ca persoană morală, reprezintă o instituţie so­
cială care activează şi dăinueşte în baza unor 
ligi şi regulamente. Din ‘ea fac parte numai 
persoane morale şi care nu nu fost certate cu 
justiţia niciodată. Membrii ei se aleg îu mod 
natural, pe cât posibil, din oameni de sport şi 
constilue pentru societate o chezăşie, că a- 
cesată m u ură de activitate sportivă „Vână­
toarea*' calcă pe urme de oameni viguroşi şi 
antrenaţi ca fizic, iar ca moral rămâne exem 
piui caracteristic al indiăzuelei omului de sport 
al Spiritului de iniţiativă bine dezvoltat, com- 

I pledat cu acel al sacrificiului persoanei pen­
tru serviciul unei cauze drepte şi morale, al 
caracterului statornic şi deschis.

ln tr’o astfel de societate Irebue să se oglin 
dea stă vădit şi clar tendinţele societăţilor în­
conjurătoare, la vederea formărei fizicului şi 
moralului. Ea trebue să pi op; gc preta ti ndenea 
ciusiea* şi dreptatea precum şi practicarea a cât 
mai multe sporturi, na mimai al vânătoarei 
rări In sport o naţiune îşi vede salvarea ti­
nerilor vlăstare din ghiarele nemiloase şi amă­
gitoare ale decadenţei morale şi fizice, cu aju­
torul sportului o naţiune îşi pregăteşte,o plat­
formă solidă în concertul viitor al popoarelor 
dornice de progres.

Din aceste pun do de vedere Societatea de 
Vânătoare „ C ă p r io a ra “ trece printr’o criză 
acută, criză ce se datoreşte atât lipsei de or­
ganizare administrativă serioasă cât şi desin- 
teresărei complecte a tuturor facturilor ce li 
incumbă această sarcină. Din această cauză su­
fere întreaga ei activitate fizică şi mai ales 
morală.

Căci cu ocazia ultimei întruniri care a avut 
loc la Prefectura locală în vederea constituirei 
noului comitet şi descărcarea gesliunei din a- 
uul recu , s a  constatat că ac ivi ta; ea socielăţei 
pe anul trecut a fost aproape de zero iar mem­
brii ei trăesc într’o divergenţă de păreri şi ac­
ţiuni similare cu o Babilonie.

Peutm alege;ea noului comitet sau  făcut 
presiuni şi ingerinţe de o parte din membrii 
socieţâţei, asupra m ajorităţi membrilor,pentru 
•> alegere după simpatie, nu după valori reale ; 
iar inspectorul vânătoarei din judeţul Neamţ, 
a prezentat in acest scop o listă întocmită de 
D-sa personal, cn numele persoanelor ce vor 
trebui neapărat să formeze nonl comitet ş i . pe 
dosul căreia au fost puşi o mare parte din 
membrii prezenţi «ţărani», să semneze obli­
gatoriu. indiferent dacă doreau sau na să fie 

leasă întreaga listă.
Acest procedea samavolnic a avut de con­

secinţă aleger* a comitetului propus,—din ¡.ficiu 
să zicem, iar ca armare firească a lucrurilor 
a dat naştere la discuţi uni şi instigaţi uni cât 
se poate de urâte. Din această cauză relaţia- 
oile dintre membrii Socielăţei in loc să se ci­
menteze s’a destrămat mai rău şi scopurile ei 
s\.u îndepărtat simţitor de la calea adevărată 

I a um i societăţi de spirt.
In la vălmăşagul de erori şi nesocotinţe co­

mise de o parte din membrii Şocicţi ţei de Vâ­
nătoare „ C ă p r io a r a “  a fost şi aceia că s’au 
probat a se plăti din fondurile socielăţei, pen­

tru clici meii făcute de inspec'oratul de vână. 
i ar j ti iu judeţ, deşi între societate şi inspec­
torat uu exută nici o legătură alt* de cât alta 
decât al coordonărei cxecu ţârei ltgei de vână­
toare şi acea, că D-l Inspector este şi membru 
al Socielăţei. Or*, crede cineva că aceasta este 
suficient, ca puţinii bani adunaţi cu atâta trudă 
din cotizaţiile membrilor să ac »pere şi ehel- 
tueiele inspectoratului ?

In urma acestor relevări, membrii societăţei 
de vânătoare „ C ă p r io a ra “  sunt rugaţi a 
medita serios asupra măsurilor de îndreptare 
ce urmează a ii a pentru ca, cu ocazia unei În­
truniri generale ce va avea loc anul acesta, 
să se poată distila şi începe campania de pu­
rificare morală ce întunecă raţiunea unora din 
membrii societăţei.

Balul „Avântului“?!?

I n f o r i r r i g i ţ r u . a a . i
In ziua de 30 Martie cor. D-l N. V. Ţurai 

Inspector general de siguranţă şi de poliţie 
ci. II In direcţiunea siguranţei generale, a 
făcut o inspecţie la poliţia locală. D-sa a ră­
mas f. mulţumit de modul cum este condusă 
această instituţie atât de necesară pentru 
păstrarea ordine! publice şia adus mulţumiri 
şi felicitări întregului corp poliţienesc care 
—în frunte cu energicul şi bunul adminis­
trator D-l C. Comşa şeful acestei instituţii 
precum şi cu D-l St. Teodorescu directorul 
poliţiei, deasemenea un distins funcţionar— 
ştie să-şi facă datoria în modul cel mai con­
ştiincios şi mai onorabil.

Poliţia Piatra-N. este dată de D-l inspec­
tor general ca exemplu, la fel ca şl de că­
tre D-l inspector general Montemira cu ocazia 
inspecţiunii precedente.

Minist. instr. cu ord No. 28279)928 
a dispus ca locurile ocupate de în­
văţătoarele normaliste, care n’au avut 
etatea, nu vor fi publicate vacante şi 
nici uu se vor ocupa prin transferări, 
urmând ca să fie confirmate la acele 
posturi, la împlinirea majoratului.

Taxa pentru un permis de circulaţie 
automobil s’a' majorat de la 350 la 500 
Lei.

Suma se varsă la Administraţia f i ­
nanciară la Stat la art. 145 din buge­
tul general de venituri pe 1928.

Ştiinţa educaţiei, traducere de 
D-ra Demetrescu e una din cele mai 
complecte cărţi de pedagogie- Costă 
160 lei volumul şi se găseşte de vân­
zare la „Cultura Naţională“ Bucu­
reşti.

In  ziua de 2 April cor. pe când lo­
cuitorul Lazăr ‘Potoceanu tăia un copac 
in pădure 1 Domeniilor Coroanei din 
corn. Bicaz, copacul a căzut peste dân­
sul, lovindu-l atât de grav, încât după 
vreo 4 ore de chinuri a încetat din viaţă

Ministerul Instrucţiunii a dispus 
ca să se înfiinţeze în vara annlni 
curent, cursuri de repetiţii, pentru 
învăţătorii care urmează să-şi com- 
plecteze cunoştinţele didactice.

In ziua de 31 Martie cor. pe la 0- 
rele 4 p. m. copila Elena Oh. Lipovanu 
în etate de 4 ani din salul Frunzeni corn. 
Gândeşti, din nebăgarea de seamă a pă­
rinţilor s’a înecat într’o bălţă de lângă 
casă.

In ziua de 1 April cor. necunoscuţi 
făcători de rele sau introdus prin 
forţarea uşii în casa locuitorului A- 
lexandru Roman din comuna Tarcău 
de unde i*au furat 5000 lei şi mai 
multe alte lucruri casnice.

In urma cercetărilor şefului postului 
de jandarmi, s’a stabilit că autorul 
furtului este individul Ioan Băietu 
din corn. Broşteui.

Aflăm din ziare că Ministerul Instruc• 
ţiunii a luat dispoziţiuni ca învăţătorii 
titulari cari obţin concedii pe motiv de 
boală molipsitoare în familie să fie  dis­
pensaţi de plata suplinitorilor.

Suplinitorii vor f i  plătiţi de Ministe­
rul Instrucţiunii.

Iată o măsură bine venită faţă de sa­
larul atât de mizer al învăţătorilor.

Indivizii V. C. Marian şi C- Ma­
rian din Corn. Căciuleşti, în urma u- 
nui chef, sau luat la bătae cu Nec. 
Irimia tot din acea comună rănindul 
grav pe acesta cu un cuţit în partea 
stângă a coastelor.

Cauza conflictului a fost o moş-, 
tenire,

Răspândiţi „Avântul“

DE P A Ş T I
MARE REDUCERe ' V Q  
DE P R E Ţ U R I

La IOAN COMAN
STRADA CUZA- VODĂ

Asortat cu cele mai 
renumite băuturi 

din renumita vie a 
Dr. MANEA BălATU 

din Odobeşti 
Vizitaţi

spre convingere

V I Z I T A Ţ I

Marele magazin de coloniale delicatese 
ţi tot telul de băuturi spirtoase

V A S I L E  C O M A N
STRADA ALEXANDRU CEL BUN No. 15

In vederea sărbătorilor am adus un mare transport de mărfuri : făină 
de grâu, drojdie de Bragadiru, zahăr, brânză, vanilie, scorţişoară, nu- 
cuşoare, stafide fără sâmbure, portocale, lămâi, untdelemn, lumânări de 
ceară curată delà fabrica „Lumina“, smirnă, tămâie etc. pe care le pun 
în vânzare cu preţurile cele mai convenabile.

Rog onor. clieţi a mă vizita spre convingere, vor fi serviţi cât mai 
bine şi cât mai eftin, cu mărfuri de calitate superioară.

Am pus în vânzare cu preţuri reduse diferite vinuri ca : Riesling, 
Fourmint, Graso de Odobeşti, Bordeaux şi Tămâioasă din renumita vie 
Manea Băiatu din Odobeşti-Rugina.

Ţiu la dispoziţia clienţilor, pentru reclamă, un vas cu vin cu preţul 
de Lei 28 litru.

Onor clienţi cari doresc să cumpere şi să-i constate calitatea, sunt 
rugaţi să viziteze localul spre a gusta vinul.

Tipografia Judeţului Neamţ —  Piatra-N.
fttë, No, 1300,9*3


